1. *Collectam à conviva exigit.* De cæro Turcebus lib. 111. Adversar. cap. 6.

2. *Spectante Roscio.* Duo Pall. & tuncidem Gallicani. *usque* hanc.

3. Video

meditata putantur esse, minus ridentur. Illud egregium Sextii, & ex tempore, *Mannu lava*, inquit & cena, Temporis igitur ratio, & ipsius dicacitatis moderatio, & temperantia & raritas dictionum, distinguet oratorem à scurrâ: & quod nos cum causa dicimus, non ut ridendi videamur, sed ut proficiamus aliquid, illi totum diem, & sine causa, Quid enim est Vargula affectus, cum eum candidatus A. Sempronius cum Marco suo fratre complexus esset? *Puer abigo miscat*. Risum quaesivit, qui est, mea sententia, vel tenuissimus ingenii fructus. Tempus igitur dicendi, prudentiâ, & gravitate moderabimur: quam utinam artem aliquam haberemus: sed domina natura est. Nunc exponamus genera ipsa summam, quæ risum maxime moveant. Hæc igitur sit prima partitio, quod facere dicatur, id alias in re habere, alias in verbo facietas: maxime autem homines delectari, si quando risus coniuncte re verboque moveatur. Sed hoc mementote, quoscumque locos attingam, unde ridicula ducantur, ex iisdem iocis ferentiam graves sententias posse duci, tantum interest, quod gravitas honestis in reb. levere, iocus in turpibus & quasi deformibus ponitur: velut in iisdem verbis & laudare frangi servum possumus, & si est nequam, jocari. Ridiculum est illud Neronianum vetus in surace servo, *Solum esse*, cui domi nihil sit nec obstrigatum, nec occlusum: quod idem in bono servo dici solet: sed hoc iisdem etiam verbis. Ex iisdem autem locis omnia nascuntur. Nam quod sp. Carvilio graviter claudicanti ex vulnere ob tempus, Capito, & ob eam causam verecundanti in publicum prodire, mater dixit, *Quin prodis*, mi Spuri? quoniamcunque gradum facies toties tibi tuarum virtutum veniat in mentem: præclarum & grave est. Quod Calvino Glancia claudicanti, ubi est vetus illud: *Nam claudicat?* at hic clodiat: hoc ridiculum est: & utrumque ex eo, quod in claudicatione animadverti potuit, est ductum. Quid hoc Navio ignavius levere Spio, At in male olentem, i. *Vides me, at circumveniri*, subridicula Philippus. At utrumque genus continet verbi ad litteram immutati similitudo. Ex ambiguo dicta, vel argutissima putantur, sed non semper in joco, sæpe etiam in gravitate veriantur. Africano illi majori, coronam sibi in convivio ad caput accommodanti, cum ea sæpius rumperetur, P. Licinius Varus, *Noli mirari*, inquit, si non convenit, caput enim magnum est, laudabile, & honestum. At ex eodem genere est, *Calvus latis est*, quod dicit parum. Ne multa, nullum genus est joci, quo non ex eodem severa & gravia sumantur. Atque hoc etiam animadvertendum, non esse omnia ridicula, faceta. Quid enim potest esse tam ridiculum, quam Sannio est? Sed ore, vultu, imitandis moribus, voce, denique corpore ridetur ipso, salsum hunc possum dicere, atque ita, non ut ejusmodi oratorem esse velim, sed ut mimum. Quare primum genus hoc, quod risum vel maxime movet, non est nostrum, morosum, superstitiosum, suspiciosum, gloriosum, stultum, nature ridetur ipsæ, quas personas agitare solemus, non sustinere. Alterum genus est imitatione admodum ridiculum, sed nobis tantum licet furtim, si quando, & cursim. Alterum minime est liberale. Tertium, oris depravatio, non digna nobis: Quartum, obscenitas, non solum non fore digna sed vix *convivio* liberorum, Detrahit igitur tot rebus ex hoc oratorio loco, facete reliquæ sunt, quæ aut in re, ut ante divisi posita videntur esse, aut in verbo. Nam quod, quibuscumque verbis dixeris, facetum tamen est, re continetur: quod mutatis verbis saltem amittit, in verbis habet leporem omnem. Ambigua, sunt in primis acuta, atque in verbo posita, non in re, sed non sæpe ma-

gnum risum movent, magis ut belle, & literate dicta laudantur: ut in illum Titium, qui cum studiose pila luderet, & idem signa sacra noctu frangere putaretur, gregalesque eum in campum non venisse requirerent, excusavit Veipa Terentius, quod eam *brachium fregisse* diceret. Ut illud Africani, quod est apud Lucilium. *Quid? Decius, & Nuculam an confixum vis facere?* inquit. Ut tuus amicus, Crasse, Granius, non esse sentant. Et, si quaeris, is, qui appellatur dicax, hoc genere maxime excellit: sed risus movent alia majores. Ambiguum per se ipsum probatur id quidem, ut ante dixi, vel maxime, ingeniosi enim videtur, vim verbi in aliud, atque ceteri accipiant, posse ducere: sed admirationem magis, quam risum movet, nisi si quando incidit in aliud genus ridiculi. Quæ genera percurram e quidem: sed icitis esse notissimum ridiculi genus, cum aliud *exspectamus*, aliud dicitur. hic nobismetipsis nosset error risum movet, quod si admixtum esse etiam ambiguum, sit fallax: ut apud Navium, videtur esse miserico ille, qui iudicium duci videt, percutatur ita,

Quanti additus? nullo viciniam.

Si addidisset tantummodo, *Ducas licet*: esset illud genus ridiculi præter expectationem: sed quia addidit,

Nihil addo, ducas licet:

addido ambiguo, altero genere ridiculi, fuit, ut mihi quidem videtur, falsissimum. Hoc tum est venustissimum, cum in altercatione irripitur ab adversario verbum, & ex eo, ut à Carulo in Philippum, in eum ipsum aliquid, qui accessit, infigitur. Sed cum plura sint ambigui genera, de quibus est doctrina quædam subtilior, attendere, & accipere verba oportebit: in quo, ut ea, quæ sint frigidiora, vitemus, (etenim cavendum esse ne arcesitum dictum putetur) per multa tamen acue dicemus. Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum; Græci vocant *περογογογισιον*, ut *Nobilisorem*, *nobilisorem* Cato; aut, ut idem cum euid. m. dixisset, *Earum ambulatum*: & ille, *Quid opus fuit de? Immo vero*, inquit, *Quid opus fuit te?* aut ejusdem responsio illa, *Si in & adversus*, & *aversus impudicus es*. Etiam interpretatio nominis habet acumen, cum ad ridiculum convertas, quamobrem ita quis vocetur; ut ego nuper, Nummium divortem, ut Neoptolemum ad Troiam, sic ilum in campo Martio nomen invenisse. Atque hæc omnia verbo continentur. Sæpe etiam veritus facete interponitur, vel ut est, vel paululum immutatus, aut à aliqua parte verius, ut Statius Scavo stomachanti: ex quo sunt nonnulli, qui tuam legem de civitate, natam, Crasse, dicant:

Et, tacete, quid hoc clamorem? quibus nec mater, nec pater,

Tanta confidentia estis? auferre istam enim superbiam.

Nam in Cælio sanè etiam ad causam utile fuit tuum illud, Antoni, cum ille à se pecuniam profectam diceret testis & haberet filium delicatorem: abeunte jam illo,

Sensen? senem esse tacitum triginta m. ni?

In hoc genus conjiciuntur proverbialia: ut illud Scipionis, cum Atellus oniceis provincias stipendia merentem se peragrassè gloriaretur, *Agua Asellum*, & cetera. Quare ea quoque, quoniam mutatis verbis non possunt retinere eandem venustatem, non in re, sed in verbis posita ducantur. Est etiam in verbo positum non insulsum genus, ex eo, cum ad verbum, non ad sententiam rem accipere videare: ex quo uno genere totus est Tutor, mimus vetus, oppido ridiculus. Sed ab eo à mimis, tantum genus huius ridiculi insigni aliqua, & nota re notari volo. Est autem ex hoc genere illud, quod tu, Crasse, nuper ei, qui te rogasset, non tibi molestus

1. *Vides me à te circumveniri.* Expressit quod erat in Pall. scriptem, & editione prima, nam pr. & sec. hec desiciebant, uti etiam Gallicani, quos consilere solent Galileus; postea vulgari addidit de suo, *non circumveniri, sed circumveniri*; quod tamen neutiquam admittit Victorius.

2. *Nuculam, an confixum vis facere?* Explicat Janus Parrhasius in Quæstis per epistolam, numero quinquagesimo.

3. *Nam tibi molestus, &c.* Turnebus caetera ita rescribendum, scripti enim alioquin *nam*, quod minus convenit.

molestus esset futurus, si ad te bene ante lucem venisset: Tu vero, inquit, molestus non eris: *Jubebis igitur te*, inquit, *suscepisti?* & tu, *Certe negaras te molestum futurum.* Ex eodem hoc vetus illud est, quod ajunt Maluginensem illum M. Scipionem, cum ex centuria sua renuntiaret: Acidinum C. o. s. procoque dixisset, *Dic de L. Manlio: Primum bonum*, inquit, *egregiumque, civem esse arbitror.* Ridicule etiam illud L. Porcius Natica censori Catoni, cum ille, *Ex tui animi* sententia tu uxorem habes? Non hercule, inquit, & ex mei animi sententia. Hæc aut frigida sunt, aut tum falsa, cum aliud est expectatum, natura enim nos (ut ante dixi) noster delectat error: ex quo cum quasi decepti sumus expectatione, ridemus. In verbis etiam illa sunt quæ aut ex immutata oratione ducuntur, aut ex unius verbi translatione, aut ex inversione verborum. Ex immutatione, ut olim Rufica cum legem ferret annalem, dissuasor M. Servilius, *Dixi mihi*, inquit, M. Pinnari, num, si contra te dixerò, mihi ita dicitur es, ut ceteris fecisti? *Ut famentem faceris, ita metes*, inquit. Ex translatione autem, ut cum Scipio ille major Corinthiis statuam pollicentibus eo loco, ubi aliorum essent imperatorum, *stiracem* dixit displicere. Invertuntur autem verba, ut Crassus apud M. Perpernam judicem, pro Aculeone cum diceret, aderat contra Aculeonem Gratiadiano & L. Helvius Lamia, deformis, ut noctis, qui cum interpellaret odiose: *Audiamus*, inquit, *pulecellum puerum*, Crassus. Cum esset arxillum, *Non potui mihi*, inquit Lamia, formam ipse fingere: ingenium potui. Tum hic, *Audiamus*, inquit, *disertum*, multo etiam arxillum est vehementius. Sunt etiam illa venusta; ut in gravibus sententiis, sic in facietis. Dixi enim dudum, materiam aliam esse joci, aliam feveritatis: gravium autem, & jocorum unam esse rationem. Ornant igitur imprimis orationem verba relata contrarie: quod idem genus sæpe est etiam factum, ut Ser. ille Galba, cum judices L. Scribonio, tribuno plebis ferret familiares suos, & dixisset Libo, *Quando tandem*, Galba, de triclinio tuo exibis? *Cum tu*, inquit, de cubiculo alieno. A quo genere ne illud quidem plurimum distat, quod Glauca Metello, *Villam in Tiburte habes, cortem in palatio.* Ac verborum quidem genera quæ essent facta, dixisse me puro: rerum plura sunt, eaque magis (ut dixi ante) ridentur, in quibus est narratio: res sanè difficilis, exprimenda enim sunt, & ponenda ante oculos ea, quæ videantur & verisimilia, quod est proprium narrationis, & quæ sunt, quod ridiculi proprium est, subversiva: cujus exemplum, ut brevissimum, sit sanè illud, quod ante posui, Crassi de Memmio. Et ad hoc genus adscribamus etiam narrationes apologorum. Trahitur etiam aliquid ex historia, ut cum Sext. Titius se Caspandram esse diceret, *Multos*, inquit Antonius, *possum tuos Ajaces Oileos nominare.* Est etiam ex similitudine: quæ aut collationem habet, aut tamquam imaginem. Collationem: ut ille Gallus olim testis in Pisonem, cum innumerabilem Magio præfecto pecuniam dixisset datam, idque Scaurus tenuitate Magii redargueret: *Erras*, inquit, *Scare*, ego enim Magium non conservasse dico, sed tamquam nudus nuce legeret, in ventrem abstulisse. Ut illud M. Cicero senex, hujus viri optimi, nostri familiaris, pater, *nostri homines* simileis esse Syrorum venalium: ut quisque optimè Græcè sciret, ita esse nequissimum. Valde autem ridentur etiam imagines, quæ seve in deformitatem, aut